衡南县2021年度就业专项资金绩效
自评报告

    为切实做好2021年度专项资金绩效自评工作，提高就业专项资金使用效益，根据财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）文件精神，结合我县实际情况，县人社局成立了就业专项资金绩效评价工作小组，通过查阅资料、现场走访、召集人员座谈等方式了解、汇总相关情况，现将我县2021年度就业专项资金绩效自评结果报告如下：
 一、绩效目标分解下达情况
（一）上级下达就业项资金预算和绩效目标情况
本年度上级下达全年预算数为2133.5万元，全年执行数为2028.95万元，预算执行率为95%。
（二）本级财政投入、分解下达预算和绩效目标情况
本年度本级财政投入资金全年预算数为200万元，全年执行数为0万元，预算执行率为0%。
 二、完成情况分析
   （一）资金投入情况分析
1、资金到位情况分析
我县是一个农业大县，经济欠发达，财政资金较困难，暂未按安排本级配套资金。
    2、资金执行情况分析
2021年我县就业专项资金共支出2028.95万元，其中社会保险补贴支出10.3517万元，公益性岗位补贴支出100.3万元，职业培训补贴支出395.515万元，就业创业服务补贴支出1782.1695万元，就业见习补贴支出5.246万元。
3、资金管理情况分析
我县切实按照上级部门政策及文件要求，科学合理安排就业专项资金，并对专项资金实行严格管理。
（1）科学化监督。一是在制度创新上下功夫。变原有的业务办理单位管理资金为专项资金“直达制”，实行项目资金直达项目实施单位、单位资金直达最终用款单位。二是创新就业资金监督举措。纪检、监察和审计部门将监督关口由资金下拨之时前移至资金下拨之前，实现了事前、事中、事后的全程监督，把可能形成的资金流失现象控制在资金下拨之前，确保资金在使用时合理、合规、高效。
（2）信息化管理。全面规范纸质台帐的同时，全力推行电子化管理，做到纸质和电子两套台帐同步，建立了完善的资金使用基础台帐，资金财务帐薄、凭证做到了合法、真实和帐表相符、帐证相符。
   （二）总体绩效目标完成情况分析
2021年度我县预计享受政策人数10000人，全年实际完成数为11125人。
   （三）绩效指标完成情况分析
    1、产出指标完成情况分析
（1）数量指标
本年度我县享受职业培训补贴人员数据年初任务数为5280人，实际完成7092人；享受技能鉴定补贴人员数量年初预算数为1000人，因我县暂未启动该项项工作，实际完成0人；享受社会保险补贴人员数量年初预算数为50人，因我县暂只启动就业困难人员社保补贴（绝大部分为军退人员），灵活就业人员社保补贴暂未启动，全年实际完成10人；享受公益性岗位补贴人员数量年初预算数为1000人，实际完成数为491人；享受就业见习补贴人员数量任务数为120人，实际完成121人，全年城镇新增就业人数7885人，其中享受就业指导、就业援助服务3411人。
    （2）质量指标
本年度我县职业培训补贴发放准确率、接受职业培训后取得职业资格证书（或专项职业能力证书、培训合格证书）人员比例、社会保险补贴发放准确率、公益性岗位补贴发放准确率、就业见习补贴发放准确率均为100%。
    （3）时效指标
本年度我县资金在规定的时间内下达率、补贴资金在规定时间内支付到位率均为100%
    （4）成本指标
本年度我县职业培训补贴人均标准年初预算为1000元/人，全年完成值为1053元/人；社会保险补贴人均标准年初预算为6000元/人，全年完成值为7981元/人；公益性岗位补贴人均标准后年初预算为9600元/人，全年完成值为2756元/人。
    2、效益指标完成情况分析
（1）经济效益
本年度我县城镇新增就业人数任务数为7300人，全年完成值为7885人；年末城镇登记失业率任务为4.5%以内，全年完成值为2.92%；年末高校毕业生总体就业率任务数为100%，全年完成值为100%；失业人员再就业人数任务为3100人，全年完成值为3325人；就业困难人员就业人数年初预算数为900人，全年完成值为968人。
    （2）社会效益
本年度我县零就业家庭帮扶率年初任务数为100%，实际完成数为100%；全年无因就业问题发生重大群体性事件。
    （3）生态效益
暂未发现有产生生态效益。
     3、满意度指标完成情况分析
本年度我县公共就业服务满意度、就业扶持政策经办满意度均为100%。
    三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
    因我县财政比较困难，致使我县2021年总体绩效目标未达到要求，下一步我局将积极向县领导汇报，争取严格按照上级政策和文件要求，专款专用。
    四、绩效自评结果应用和公开情况
我局将根据绩效自评结果，积极采取相关措施，提高相关效益，并按照要求主动向社会公开相关工作开展情况。
    五、其他需要说明的问题
（一）存在的问题
就业资金支出压力大，地方财政资金配套难。我县是一个农业大县，近年来由于城镇化建设的大力推行，部分农民失去赖以生存的土地，纷纷进入城镇，该部分人群综合素质不高，又无一技之长。为帮助该部分人群稳定就业，我县通过购买公益性岗位安置，提供就业指导、免费技能培训、自主创业奖补等方式促进该部分群体就业。我县财政本身就比较困难，加上在这方面的支出，给我县资金安排带来很大压力，实现上级要求配套资金困难很大。
（二）建议
根据我县就业资金支出面临的实际情况和困难，请求上级人社、财政部门给予大力支持，增加对我县就业专项资金的投入额度。同时，我们将想方设法采取多种方式、多种渠道，加大对就业专项资金的配套。

[bookmark: _GoBack]
 衡南县人力资源和社会保障局
2022年4月20日